Igualmente, por el contrario, aunque la cosa haya sido en un principio comprendida válidamente en la estipulación, si después, sin ningún acto del promitente, hubiere llegado a estar en alguna condición de aquellas de que antes se ha hablado, se extinguire la estipulación. Y tampoco desde un principio será válida esta estipulación: "¿Ofreces espontáneamente darme a Lucio Ticio cuando será esclavo?" ni tampoco otras semejantes, porque en manera alguna pueden ser objeto de una obligación las cosas que por su naturaleza se hallan fuera de nuestro dominio.

§ 3.- Si alguno hubiere ofrecido espontáneamente que otro dará o hará alguna cosa, no estará obligado, como si ofreciese que Ticio dará cinco áureos. Pero si si hubiere prometido que él haría que Ticio los diese, queda obligado.

§ 4.- Si alguno estipulara para otro que no sea aquel a cuyo derecho esté sometido, ejecuta un acto nulo. Mas un pago puede ser conferido aun a la persona de un extraño (como si alguno estipulara así: "¿Prometes darme a mi o a Seye?"), de suerte que la obligación se adquiera en realidad para el estipulante, pero pueda pagarse válidamente a Seye, aun contra su voluntad, para que se siga de derecho la liberación, pero él tenga contra Seye la acción de mandato.

Quodsi quis sibi et alii, cuius iuri subiectus non sit, decem dari aureos stipulatus est, valebit quidem stipulatio: sed utrum totum debetur quod in stipulationem deductum est, an vero pars dimidia, dubitatum est: sed placet, non plus quam partem dimidiad ei adquiri. Ei, qui tuo iuri subiectus est, si stipulatus sis, tibi adquiris, quia vox tua tamquam filii sit, sicuti filii vox tamquam tua intellegitur in his rebus quae tibi adquiri possunt.

§ 5.- Praeterea inutilis est stipulatio, si quis ad ea quae interrogatus erit non responderit, veluti si decem aureos a te dari stipuletur, tu quinque promittas, vel contra: aut si ille pure stipuletur, tu sub condicione promittas, vel contra, si modo scilicet id exprimas, id est si cui sub condicione vel in diem stipulanti tu respondeas: "praesenti die spondeo". nam si hoc solum respondeas: "promitto", breviter videris in eandem diem aut condicionem spopondisse: nec enim necesse est in respondendo eadem omnia repeti quae stipulator expresserit.

§ 6.- Item inutilis est stipulatio, si ab eo stipuleris, qui iuri tuo subiectus est, vel si a te stipuletur. Sed servus quidem non solum domino suo obligari non potest, sed ne alii quidem ulli: filii vero familias aliis obligari possunt.

§ 7.- Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. quod et in surdo receptum est: quia et is qui stipulatur verba promittentis, et is qui promittit verba stipulantis audire debet. Unde apparet, non de eo nos loqui qui tardius exaudit, sed de eo qui omnino non exaudit.